osamente,

CRISTIANO SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 533/2017 	 em 10 de maio de 2017

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 206/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 294/2017, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 206/2017, de autoria dos

Vereadores José Luis Buchalla, Eduardo Fonseca de Luca, Andrey Fernando Servelatti,

Odair José Aparecido Piacente e Cláudio Barbosa de Souza. Referida propositura

requisita informações sobre melhor manutenção do sistema de esgoto da Avenida das

Rosas, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 36/2017 do

Secretário Adjunto de Serviços Públicos, Água e Esgoto.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência os protestos de

estima e distinto apreço.

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

"feitura 544unicipar d .e ,Birigui
CNPJ 46 151.71810001-RO A

Birigui

Birigui/SP, 08 de maio de 2.017.
Oficio n° 36/ 2.017

Referência: Ofício n° 294/2.017
Assunto: Pedido de informações da Câmara Municipal de Birigui

A Secretaria de Serviços Públicos, Água e Esgoto da Prefeitura
Municipal de Birigui, vêm através deste em resposta ao citado ofício em atendimento
Requerimento 206/2017, onde solicita informações sobre necessidade de melhor
manutenção do sistema de esgoto da Avenida das Rosas.
Questionamentos:
1- É do conhecimento do Executivo a situação do sistema de esgoto do final da Av.
das Rosas, onde o esgoto está voltando e entrando na maioria das casas?
R: Sim, quando chove muito o volume de águas pluviais lançadas
clandestinamente na rede de esgoto, aumenta consideravelmente o seu
volume, dificultando seu escoamento natural, causando sérios transtornos
extravasando em PVs (Poços de Visita) e em algumas residências.

2- Em caso positivo, quais providências serão tomadas?
R: Estamos substituindo a rede coletora, que tem mais de 40 anos de uso, dos
420 metros, já foram substituidos 120 metros. Essa nova tubulação vai
melhorar o escoamento, mas novamente lembrando que a rede de esgoto é
projetada para receber apenas efluentes gerados nas residencias, e não pode
receber águas provenientes da chuva.

Sem mais, colocamo-nos a disposição para os esclarecimentos que
porventura se fizerem necessários.

Ma 	 Albano
Secret" io Adj Serviços Públicos,

Água e Esgoto

	Page 1
	Page 2